
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  эк о л о ги и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)^ ^

Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных 
районов Российской Федерации»

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования и в 
соответствии со статьей 15 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278), а также согласно 
пункту 5.2.56 (34) Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2581; 2012, № 28, ст. 3905), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Перечень лесорастительных зон Российской 
Федерации и Перечень лесных районов Российской Федерации, утвержденные 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской 
Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации» (зарегистрирован 
в Минюсте России 29.09.2014, регистрационный номер 34186), согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации - 
n w n n n  пите л я Фелеоального агентства лесного хозяйства И.В. Валентика.

М инистр

М И Н И С Т ЕР С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕР А Щ П

ЗА РЕГИ С ТРИ РО ВА Н О

С.Е.Донской

Регистрационный 8

класс энергетической эффективности

https://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


Приложение к приказу
Минприроды России
от 23 декабря 2014 г. № 569

Изменения в Перечень лесорастительных зон Российской Федерации и 
Перечень лесных районов Российской Федерации, утвержденные приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 18.08.2014 №367

1. Пункт 2 Перечня лесорастительных зон Российской Федерации 
изложить в следующей редакции:

2 Таежная зона Северо-таежный район европейской части 
Российской Федерации;
Карельский таежный район; 
Балтийско-Белозерский таежный район; 
Двинско-Вычегодский таежный район; 
Западно-Уральский таежный район; 
Южно-таежный район европейской части 
Российской Федерации;
Северо-Уральский таежный район; 
Средне-Уральский таежный район; 
Западно-Сибирский северо-таежный равнинный 
район;
Западно-Сибирский средне-таежный равнинный 
район;
Западно-Сибирский южно-таежный равнинный 
район;
Среднесибирский плоскогорный таежный район; 
Нижнеангарский таежный район; 
Среднеангарский таежный район;
Верхнеленский таежный район; 
Восточно-Сибирский таежный мерзлотный район; 
Камчатский таежный район;
Дальневосточный таежный район.

2. Внести изменения в Перечень лесных районов Российской Федерации 
в части:

исключить Среднетаежный район европейской части Российской 
Федерации и Приангарский таежный район и соответствующие указанным 
районам составы лесных районов по входящим в них субъектам Российской



Федерации, муниципальным районам и иным административно-территориальным 
образованиям;

дополнить лесными районами и соответствующими указанным районам 
составами лесных районов по входящим в них субъектам Российской Федерации, 
муниципальным районам и иным административно-территориальным 
образованиям, изложив их в следующей редакции:

Нижнеангарский Красноярский край:
таежный район Абанский, Богучанский, Казачинский, Кежемский, 

Мотыгинский, Нижнеингашский, Тасеевский 
муниципальные районы.
Иркутская область:
Нижнеудинский (Алзамайское, Атагайское, 
Замзорское, Заречное, Катарминское, Костинское, 
Староалзамайское, Уковское и Широковское 
муниципальные образования), Тайшетский 
(Брусовское, Бузыкановское, Джогинское, 
Екунчетское, Квитокское, Мирнинское, 
Нижнезаимское, Николаевское, Новобирюсинское, 
Полинчетское, Разгонское, Тамтачетское, 
Черчетское, Шелаевское, Шиткинское 
муниципальные образования), Тулунский 
(Бурхунское, Гуранское, Октябрьское, Сибирякское 
и Усть-Кульское муниципальные образования) 
муниципальные районы.

Среднеангарский 
таежный район

Иркутская область:
Братский, Нижнеилимский, Усть-Илимский, 
Чунский, Зиминский (Буринское, Харайгунское и 
Филипповское муниципальные образования), 
Куйтунский (Мингатуйское, Наратайское, 
Новотельбинское, Панагинское, Тулюшское и Усть- 
Кадинское муниципальные образования), 
Балаганский и Усть-Удинский (все - за пределами 
Среднесибирского подтаежно-лесостепного района) 
муниципальные районы, города Братск, Усть- 
Илимск.

Верхнеленский таежный 
район

Иркутская область:
Жигаловский, Усть-Кутский, Казачинско-Ленский,



Киренский и Мамско-Чуйский (все - 
Предбайкальская впадина и Приленское плато 
северо-западнее хребта Акиткан), Качугский (за 
пределами Байкальского горного лесного и 
Среднесибирского подтаежно-лесостепного 
районов), Ольхонский (за пределами Байкальского 
горного лесного района), Катангский 
(Подволошинское и южнее 59° сш Непское 
муниципальные образования) муниципальные 
районы.

Карельский таежный 
район

Республика Карелия:
Кондопожский, Лахденпохский, Медвежьегорский, 
Олонецкий, Питкярантский, Прионежский, 
Пряжинский, Пудожский, Сортавальский, 
Суоярвский муниципальные районы.

Балтийско-Белозерский 
таежный район

Ленинградская область:
Бокситогорский, Волосовский, Волховский, 
Всеволожский, Выборгский, Гатчинский, 
Кировский, Лодейнопольский, Ломоносовский, 
Подпорожский, Приозерский, Тихвинский, 
Тосненский муниципальные районы. 
Вологодская область:
Бабаевский, Белозерский, Вашкинский, 
Великоустюгский, Верховажский, Вожегодский, 
Вытегорский, Кирилловский, Кичменгско- 
Городецкий, Нюксенский, Сямженский, 
Тарногский, Харовский муниципальные районы.

Двинско-Вычегодский 
таежный район

Архангельская область:
Вельский, Верхнетоемский, Вилегодский, 
Каргопольский, Коношский, Котласский, 
Красноборский, Ленский, Няндомский, Устьянский, 
Шенкурский муниципальные районы.
Кировская область:
Лузский, Опаринский, Подосиновский 
муниципальные районы.
Республика Коми:
Койгородский, Корткеросский, Прилузский, 
Сыктывдинский, Сысольский, Усть-Вымский, Усть-



Куломский муниципальные районы, городской 
округ город Сыктывкар.

Западно-Уральский 
таежный район

Пермский край:
Г айнский, Косинский, Кочевский, Соликамский, 
Чердынский (равнинная часть), Юрлинский 
муниципальные районы, городской округ город 
Соликамск.
Республика Коми:
Троицко-Печерский (равнинная часть) 
муниципальный район.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294791/4294791466.htm

